
4,509,947.02L         

44,637,798.10L       

49,147,745.12L       

46,394,386.84L       

2,753,358.28L         

DESCRIPCION INGRESOS RECAUDADOS EN LPS.

INGRESOS TRIBUTARIOS 12,651,235.62L       

IMPUESTO SOBRE INDUSTRIA  COMERCIO Y SERVICIOS 6,518,997.86L                           

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 4,783,701.22L                           

IMPUESTO PERSONAL MUNICIPAL 746,701.97L                              

IMPUESTO SOBRE EXTRACCION O EXPLOTACION DE RECURSOS 451,378.32L                              

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 150,456.25L                              

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 12,351,888.15L       

TASAS 1,422,503.06L                           

DERECHOS MUNICIPALES 4,757,890.70L                           

MULTAS MUNICIPALES 196,547.41L                              

RENTAS DE LA PROPIEDAD 502,269.49L                              

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5,472,677.49L                           

INGRESOS DE CAPITAL 24,144,621.35L       

CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 1,735,352.89L                           

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 3,008,960.43L                           

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 14,890,361.01L                         

DISMINUCION DE LA INVERCION FINANCIERA 4,509,947.02L                           

TOTAL INGRESOS 49,147,745.12L       

SERVICIOS GENERALES 13,100,145.72         

ACTIVIDADES CENTRALES 2,121,432.87L                           

 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE JUSTICIA 234,938.16L                              

UNIDAD MUNICIPAL AMBIENTE 253,106.05L                              

DESARROLLO SOCIAL 1,509,858.57L                           

SERVICIOS BASICOS 880,878.53L                              

ADMINISTRACION FINANCIERA 8,099,931.54L                           

INVERSION 33,294,241.12         

PROGRAMA VIDA MEJOR 15,183,727.39L                         

TODOS POR LA PAZ 2,886,901.43L                           

PRO HONDURAS 1,783,879.17L                           

PROGRAMA DE LA MUJER 783,993.29L                              

INFRAESTRUCTURA 12,655,739.84L                         

TOTAL EGRESOS 46,394,386.84         

FUNCIONAMIENTO 13,100,145.72L       

SERVICIOS PERSONALES 10,167,354.20L                         

SERVICIOS NO PERSONALES 1,987,641.61L                           

MATERIALES Y SUMINISTROS 773,155.54L                              

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 171,994.37L                              

INVERSION 33,294,241.12L       

SERVICIOS NO PERSONALES 6,751,401.73L                           

BIENES CAPITALIZABLES 18,841,051.20L                         

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 7,701,788.19L                           

TOTAL 46,394,386.84L       

FORMA 04 AJUSTES

INGRESOS PERCIBIDOS 44,637,798.10L                         49,147,745.12L       

(+) RECURSO DE BALANCE 4,509,947.02L                           

(-) OBLIGACIONES CONTRAIDAS 46,394,386.84L                         46,394,386.84L       

(=) RESULTADO (SUPERAVITO DEFICIT) 2,753,358.28L         

FORMA 05:ARQUEO DE CAJA GENERAL ( LIQUIDADA AL 31 DE DICIEMBRE 2022)

FORMA 06:ARQUEO DE CAJA CHICA  ( LIQUIDADA AL 31 DE DICIEMBRE 2022)

SALDO INICIAL AL 01 DE ENERO 2022 4,509,947.02L                           

ENTRADAS DE EFECTIVO EN EL PERIODO 44,637,798.10L                         

DISPONIBLE TOTAL 49,147,745.12L                         

PAGOS DEL PERIODO 46,394,386.84L                         

SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 2,753,358.28L                           

FORMA 08: CONTROL DE FINACIAMIENTO (NO APLICA)

FORMA 09: CONTROL DE BIENES 

TERRENOS MUNICIPALES 31,272,177.95L                         

EDIFICIOS MUNICIPALES 10,596,729.03L                         

FORMA 01- INGRESOS

FORMA 02 - EGRESOS

FORMA 03 EGRESOS CONSOLIDADO

FORMA 07 CUENTA TESORERIA

SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022

INFORME DE RENDICION DE CUENTAS ACUMULADA AL 31 DE DICIEMBRE 2022 MUNICIPALIDAD DE LA ESPERNZA 
SALDO INICIAL AL 01 DE ENERO 2022

INGRESOS DEL PERIODO

DISPONIBLE TOTAL

PAGOS  DEL PERIODO



MOBILIARIO Y EQUIPO 2,164,177.41L                           

EQUIPO DE TRANSPORTE 1,381,195.10L                           

TOTAL Control de Bienes Muebles e Inmuebles 45,414,279.49L                         

No. Nombre del Proyecto Ubicación Presupuesto 

Ejecutado
1 CONSTRUCCION DE CASETA DE VIGILANCIA (GARITA) LLANOS DEL ROCIO 88,150.00

2 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO HIDRAULICO BARRIO EL 

CALVARIO

BARRIO EL CALVARIO 52,219.12

3 SISTEMA DE ELECTRIFICACION SAN ESTEBAN SAN ESTEBAN 289,988.16

4  MANTENIMIENTO DE SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO 

CASCO URBANO

CASCO URBANO 407,546.97

5  PERFORACION Y TANQUE ELEVADO COLONIA MI ESPERANZA COLONIA MI ESPERANZA 731,877.15

6 MEJORAMIENTO DE CASA CULTURAL OCHO DE OCTUBRE COLONIA OCHO DE 

OCTUBRE

47,500.00

7  CONSTRUCCION DE MODULO EN CEPREB LA MONTA?ITA LA MONTAÑITA NUEVA 

ESPERANZA

511,138.99

8  CONSTRUCCION DE MODULO CEPREB PALOS BLANCOS PALOS BLANCOS 

BLANCOS NUEVA 

ESPERANZA

448,860.73

9 MANTENIMIENTO DE SISTEMA DE ELECTRIFICACION CASCO 

URBANO

CASCO URBANO 96,903.40

10 MEJORAMIENTO DE CANCHA SANTA ANITA BARRIO SANTA ANITA 69,675.00

11  MEJORAMIENTO Y REPARACION DE CENTRO EDUCACION LA 

PIMIENTA NUEVA ESPERANZA

LA PIMIENTA NUEVA 

ESPERANZA

133,179.39

12  DRAGADO DE QUEBRADAS LA ESPERANZA 128,556.84

13 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO HIDRAULICO 4000PSI BUENOS 

AIRES

BUENOS AIRES 792,397.47

14 CONSTRUCCION DE PLACA HUELLAS III ETAPA TERRERO 

CHOGOLA

TERRERO CHOGOLA 399,215.08

15 AMPLIACION DE CALLE CHOGOLA, EL PELON Y LLANO DE LA CRUZ 

(CONVENIO PRO LENCA FONDO CAFETERO Y MUNICIPAL

CHOGOLA, EL PELON Y 

LLANO DE LA CRUZ

376,962.84

16 RESTAURACION DE PUENTE HAMACA EL PELON EL PELON 141,550.00

17 CERCADO DE AREAS VERDES MUNICIPALES LA ESPERANZA 35,815.75

18  CONSTRUCCION DE CERCA PERIMETRAL ESCUELA CHOGOLA 

CENTRO

CHOGOLA CENTRO 238,336.00

19 SISTEMA DE ELECTRIFICACION CHOGOLA CHOGOLA 2,541,572.51

20 MANTENIMIENTO DE SISTEMA DE AGUA POTABLE CASCO URBANO CASCO URBANO 29,855.95

21 CONEXION  DE PEGUES AL NUEVO SISTEMA DE ALCANTARILLADO BUENOS AIRES 41,576.64

22  SISTEMA DE ALCANTARILLADO VILLA HERMOSA COLONIA VILLA HERMOSA 17,000.00

23 SISTEMA DE ALCANTARILLADO COLONIA SAN CARLOS COLONIA SAN CARLOS 178,349.26

24  PERFORACION Y TANQUE ELEVADO LLANOS DEL ROCILLO RESIDENCIAL LLANOS DEL 

ROCILLO

1,191,547.02

25 MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DEL MUNICIPIO LA ESPERANZA 232,820.00

26 MEJORAMIENTO DE ESTADIO CIUDAD CIVICA CIUDAD CIVICA 922,375.42

27 MEJORAMIENTO DE EDIFICIO HISTORICO MUNICIPAL BARRIO EL CENTRO 177,209.66

28  MEJORAMIENTO DE ESCUELA EXPERIMENTAL COLONIA BUENOS AIRES 222,823.45

29 SISTEMA DE ALCANTARILLADO BARRIO EL TEJAR BARRIO EL TEJAR 1,974,999.27

30 SISTEMA DE ALCANTARILLADO BUENOS AIRES (PLANTAS DE 

TRATAMIENTO)

COLONIA BUENOS AIRES 43,000.00

31 MEJORAMIENTO DE PARQUE LA CONVIVENCIA COLONIA MI ESPERANZA 189,763.32

32 CONSTRUCCION DE CASA DE ORACION LEPATERIQUE CENTRO LEPATERIQUE CENTRO 360,776.26

33 MANTENIMIENTO DE PASEO LA GRUTA BARRIO LA GRUTA 430,600.75

34 CONSTRUCCION DE CALLE TURISTICA HACIA  EL QUISCAMOTE BARRIO LA GRUTA 35,000.00

35 MANTENIMIENTO DE PARQUE LOPEZ BARRIO EL CENTRO 108,077.28

36 MEJORAMIENTO DE CEMENTERIO MUNICIPAL BARRIO EL TEJAR 136,581.45

37 MEJORAMIENTO DE CALLE NUEVA ESPERANZA FONDO CAFETERO NUEVA ESPERANZA 550,000.00

38  SISTEMA DE ALCANTARILLADO COLONIA LA ZACATERA COLONIA LA ZACATERA 94,328.67

39 MEJORAMIENTO DE ESTADIO RUMUALDO BUESO PE?ALBA BARRIO PLAZA DE ARMAS 68,924.00

40 MEJORAMIENTO DE RASTRO MUNICIPAL COLONIA SAN CARLOS 305,491.21

41 REPARACION Y MANTENIMIENTO DE CALLES DE TIERRA CASCO 

URBANO

CASCO URBANO 2,417,725.00

42 MEJORAMIENTO DE CALLE PAVIMENTO HIDRAULICO Y 

ADOQUINADO EL CALVARIO

BARRIO EL CALVARIO 1,642,732.24

43 REPARACION DE PAVIMENTO Y ADOQUINADO CASCO URBANO CASCO URBANO 2,091,145.24

44 MEJORAMIENTO DE CASA DE ORACION EL PELON LA ESPERANZA EL PELON LA ESPERANZA 74,100.00

45 CONSTRUCCION DE CAJA PUENTE SANTA ANITA SANTA ANITA 722,262.15

46 CONSTRUCCION DE CUNETA Y DRENAJE DE AGUAS LLUVIA PLAZA 

DE ARMAS, TEJAR, BUENOS AIRES

PLAZA DE ARMAS, TEJAR, 

BUENOS AIRES

1,414,724.22

47 CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL COLONIA PINARES COLONIA PINARES 23,209.83

48 MEJORAMIENTO DE CEPREB SONRISAS INFANTILES SAN ESTEBAN SAN ESTEBAN 158,124.25

49 MEJORAMIENTO DE CASA DE ORACION LA PIMIENTA NUEVA 

ESPERANZA

LA PIMIENTA NUEVA 

ESPERANZA

50,000.00

50 MANTENIMIENTO DE BAÑOS PUBLICO BARRIO LA GRUTA 154,870.61

FORMA 10: PROYECTOS



51 MANTENIMIENTO DE CALLES CON MANO DE OBRA AGUA BLANCA COMUNIDAD AGUA 

BLANCA

36,302.14

52 MANTENIMIENTO DE CALLES CON MANO DE OBRA LEPATERIQUE 

SUR

LEPATERIQUE SUR 66,349.99

53  MEJORAMIENTO DE ESCUELA AMANECER SANTA ANITA BARRIO SANTA ANITA 256,206.65

54  MEJORAMIENTO DE CENTRO DE EDUCACION BASICA MARCO 

AURELIO SOTO

BARRIO EL TEJAR 100,000.00

55 CIERRE TECNICO BOTADERO BI MUNICIPAL LEPATERIQUE CENTRO 1,095,390.73

56 MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE AGUA POTABLE BUENOS AIRES 

(PERFORACION DE POZO Y TANQUE ELEVADO)

BUENOS AIRES 17,000.00

57 SISTEMA DE AGUA POTABLE LEPATERIQUE CENTRO LEPATERIQUE CENTRO 14,014.92

58  SISTEMA DE ALCANTARILLADO COLONIA OCHO DE OCTUBRE COLONIA OCHO DE 

OCTUBRE

125,192.45

59 MEJORAMIENTO DE CALLE CON MANO DE OBRA QUIALA QUIALA 35,280.00

60 MEJORAMIENTO DE ESCUELA EL ESFUERZO LEPATERIQUE LEPATERIQUE CENTRO 850.00

61  CONSTRUCCION DE PAVIMENTO BARRIO CANDELARIA BARRIO CANDELARIA 5,000.00

25,343,025.43

INGRESOS CORRIENTES 25,003,123.77L                         

INGRESOS DE CAPITAL 24,144,621.35L                         

TOTAL INGRESOS 49,147,745.12L                         

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 13,100,145.72L                         

GASTOS DE INVERSION 33,294,241.12L                         

TOTAL EGRESOS 46,394,386.84L                         

RESULTADO PRESUPUESTARO (SUPERAVIT O DEFICIT) 2,753,358.28L                           

1.1 400-BIENES CAPITALIZABLES 41,868,906.98L                         

1.2 420-MAQUINARIA,EQUIPO DE OFICINA Y OTROS 2,164,177.41L                           

1.3 440-EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN, TRANSPORTE E INDUSTRIALES 1,381,195.10L                           

1.4 460-CONSTRUCCIÓN, ADICIÓN Y MEJORAS DE EDIFICIOS Y OBRAS 25,343,025.43L                         

1.6 651-INCREMENTO DE CAJA Y BANCOS 2,753,358.28L                           

1.7 660-INCREMENTO DE CUENTAS A COBRAR -L                                             

2.2 PASIVO A LARGO PLAZO -L                                             

PATRIMONIO 73,510,663.20L                         

DISPONIBILIDAD DEL EJERCICIO 2,753,358.28L                           

FORMA 13: ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS COMPARATIVO 2022 2021

INGRESOS CORRIENTES 25,003,123.77L                         19,264,486.96L       

INGRESOS DE CAPITAL 24,144,621.35L                         30,401,274.51L       

TOTAL INGRESOS 49,147,745.12L                         49,665,761.47L       

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 13,100,145.72L                         11,815,060.49L       

GASTOS DE INVERSION 33,294,241.12L                         33,340,753.96L       

TOTAL EGRESOS 46,394,386.84L                         45,155,814.45L       

RESULTADO PRESUPUESTARIO SUPERAVIT O DEFICIT 2,753,358.28L                           4,509,947.02L         

FORMA 14: BALANCE GENERAL 2022 2021

1.1 400-BIENES CAPITALIZABLES 41,868,906.98L                         41,868,906.98L       

1.2 420-MAQUINARIA,EQUIPO DE OFICINA Y OTROS 2,164,177.41L                           1,746,304.24L         

1.3 440-EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN, TRANSPORTE E INDUSTRIALES 1,381,195.10L                           1,381,195.00L         

1.4 460-CONSTRUCCIÓN, ADICIÓN Y MEJORAS DE EDIFICIOS Y OBRAS 25,343,025.43L                         22,793,166.04L       

1.6 651-INCREMENTO DE CAJA Y BANCOS 2,753,358.28L                           4,509,947.02L         

1.7 660-INCREMENTO DE CUENTAS A COBRAR -L                                             616,616.26L             

DISPONIBILDAD DEL EJERCICIO 2,753,358.28L                           4,509,947.02L         

FORMA 12: BALANCE GENERAL

Totales

FORMA 11: Estado de Ingresos y Egresos


